湘教通〔2019〕182 号

有关高等学校：

根据《湖南省普通高等学校重点实验室管理办法》（湘教发

〔2009〕46 号）、《湖南省普通高等学校哲学社会科学重点研究

基地管理办法》（湘教发〔2009〕47 号）和《湖南省高校科技创

新团队支持计划管理办法》（湘教发〔2011〕62 号），我厅决定

对 2014 年立项的第六批高校重点实验室、第五批社科重点研究

基地、第四批高校科技创新团队（分别见附件 1、2、3）进行验

收。现将有关事项通知如下：

一、验收内容

（一）高校重点实验室

1．《湖南省普通高等学校重点实验室建设计划任务书》完成情况。

－2－

2．建设期内实验室科学研究工作取得的标志性成果或实质

性进展，对科学技术进步和经济社会发展做出的贡献。包括：新

增国家和省部级以上科技项目，获得省部级以上科技奖励，发表

高水平论文或制定技术标准，获得国家发展专利授权，成功实现

科技成果转化等。

3．实验室条件建设取得的成效。

4．实验室队伍建设与人才培养。包括：拔尖创新人才的培

养和引进，实验室人员素质的提升和结构的优化，对本科生、研

究生培养的支撑作用等。

5．实验室的管理运行机制。包括实验室的组织结构与管理

模式、国际国内科技合作与学术交流，学校提供的经费、条件和

政策支持。

6．实验室建设中遇到的困难和下一步发展思路。

（二）高校社科重点研究基地

1．《湖南省高校社科重点研究基地建设计划任务书》完成情

况。

2．建设期内基地科学研究工作取得的标志性成果或实质性

进展，为经济社会发展做出的贡献。包括：新增国家和省部级以

上科研项目，获得省部级以上科研奖励，发表高水平论文，出版

高水平专著，为政府、企业和社会提供决策咨询服务等。

－3－

3．基地条件建设取得的成效。

4．基地队伍建设与人才培养。包括：高层次、高水平科研

人才的培养和引进，基地人员素质的提升和结构的优化，对本科

生、研究生培养的支撑作用等。

5．基地的管理运行机制，包括基地的组织结构与管理模式、

国际国内学术合作与交流，学校提供的经费、条件和政策支持。

（三）高校科技创新团队

主要考察和评估团队研究工作进展、队伍建设、预期目标的

完成情况，以及管理运行状况。主要包括以下几个方面：

1．资助期内研究工作取得的标志性成果或实质性进展，对

科学技术进步和经济社会发展做出的贡献。包括:新增国家和省

部级以上科技项目，获得省部级以上科技奖励，发表高水平论文

或制定技术标准，获得国家发明专利授权，成功实现科技成果转

化等。

2．团队发展对学科建设、人才聚集及平台建设的贡献。包

括：拔尖创新人才的培养和引进，入选国家和省部级各类人才支

持计划，学术地位和影响的提升，省部级以上科研基地的建设与

发展等。

3．团队科技创新工作与创新人才培养工作的结合情況，创

新人才培养成果。

－4－

4．团队特色、管理运行机制与可持续发展潜力。包括团队

的组织管理运行模式，创新文化建设，国际国内科技合作与学术

交流，学校提供经费、条件和政策支持等。

5．团队下一步的工作思路、工作安排及研究目标。

二、验收程序

1．学校组织实验室、基地、团队填写验收申请表（表格可

到省教育厅科技处网页下载服务栏下载），向省教育厅提出验收

申请。

2．省教育厅对验收材料进行网上公示。

3．对于公示无异议的实验室、基地、团队，省教育厅组织

专家进行验收。验收采取会议评审的方式进行，并抽取部分实验、

基地、创新团队进行实地检查。实验室、基地的验收结论为“合

格”、“不合格”；创新团队按照 20%的比例确定优秀等次，其余

为 “合格”与“不合格”等次。

4．省教育厅发文正式公布验收结论。对于评价为不合格的

实验室、基地、团队，取消其称号。

三、工作要求

请各高校于 2019 年 7 月 15 日前，将学校报送公文、申请书、

附件材料一式二份报送省教育厅科技处，验收申请书和附件材料

须同时提供电子版。联系人：郭龙涛、潘峰。联系电话：0731

－5－

－85305027、84729829；E-mail：4739947@163.com。

附件：1．第六批湖南省高校重点实验室名单

2．第五批湖南省高校社科重点研究基地名单

3．第四批湖南省高校科技创新团队名单

湖南省教育厅

2019 年 5 月 28 日

－6－

附件 1

序号 重点实验室名称 依托单位

1 肿瘤蛋白质组转化医学 中南大学

2 工程结构动力学与可靠性分析 湘潭大学

3 近地空间电磁环境监测与建模 长沙理工大学

4 农业生物化学与生物转化 湖南农业大学

5 重金属污染土壤生态修复与安全利用 湖南科技大学

6 中医方证研究转化医学 湖南中医药大学

7 特殊环境下装备安全服役技术 南华大学

8 智能感知与网络化控制 湖南工业大学

9 经济动植物品质调控及应用 长沙学院

10 信息技术与信息安全 湖南财政经济学院

11 网络犯罪侦查 湖南警察学院

－7－

附件 2

序号 重点实验室名称 依托单位

1 文化安全研究中心 国防科技大学

2 金属资源战略研究院 中南大学

3 近现代中国研究中心 湖南师范大学

4 信息资源管理与知识产权研究基地 湘潭大学

5 社会治理创新研究中心 长沙理工大学

6 农业儿童青少年健康促进研究中心 湖南农业大学

7 生态经济与绿色发展研究中心 中南林业科技大学

8 区域金融创新研究基地 湖南商学院

9 社区体育文化研究基地 湖南城市学院

10 思想教育与道德文化研究基地 湖南科技学院

－8－

附件 3

序号 申报学校
团 队

带头人
研 究 方 向

1 湖南师范大学 彭 渤 洞庭湖沉积物重金属污染环境效应

2 长沙理工大学 曾祥君 智能电网运行与控制

3 中南林业科技大学 李立君 现代林业技术与装备

4 吉首大学 李佑稷 环境能源材料与武陵山区矿产资源精深加工

5 湖南工业大学 秦 斌 复杂电气系统测控技术及应用

6 湖南商学院 欧阳资生 开放经济条件下金融风险度量、控制与政策

7 湖南理工学院 孙明保 流形上的分析、偏微分方程及其应用

8 湖南文理学院 朱 强 农地流转与农业经营方式转变研究

9 衡阳师范学院 张复兴 功能金属有机化合物

10 湖南工程学院 黄中华 混合动力系统设计与控制

11 湖南城市学院 龙立平 黑茶加工技术及活性功能成分应用研发

12 邵阳学院 黄同成 涉农海量信息智能挖掘与可视化研究

13 湘南学院 雷大军 新型介质陶瓷及其微波工程应用

－9－

序号 申报学校
团 队

带头人
研 究 方 向

14 湖南工学院 刘安民 汽车零部件加工成形关键技术

15 长沙学院 薛其林 湖湘文化与区域旅游产业开发

16 湖南第一师范学院 侯耀平 复杂网络中的典型数学问题及其应用